ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Tarcísio Jardim

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADO TARCÍSIO JARDIM

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia Legislativa,
envio de expediente à SEINFRA – Secretaria de Infraestrutura do Município de João Pessoa,
na pessoa do Exmo. Senhor Rubens Falcão, para que seja feito serviço de tapa buraco na
Avenida São Paulo, no bairro dos Estados, nesta Capital.

Senhor presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais,

que seja encaminhada manifestação ao Secretário de Infraestrutura do Município de João

Pessoa, no sentido de que adote as providências cabíveis para a realização de serviço de tapa

buraco, na Avenida São Paulo, no bairro dos Estados.

Tarcísio Jardim
Deputado Estadual

12.093

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Tarcísio Jardim

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se baseia nos apelos dos moradores da Avenida São

Paulo, localizada no bairro dos Estados, nesta Capital, os quais constantemente se queixam

dos problemas ocasionados em decorrência dos buracos e devido ao aumento de fluxo, a via

pública encontra-se com vários buracos em toda extensão, causando vários transtornos aos

que utilizam o trecho, de modo que vêm buscando uma solução para o problema, porém sem

obtenção de êxito.

Os moradores e transeuntes da referida via, vêm sofrendo com os buracos,

acúmulo de água e lixos. Os buracos proporcionam o acúmulo de água e lixos, e ocasionam

congestionamento.

Ocorre que, apesar das insistentes cobranças feitas pelos moradores da

referida área, não se tem conhecimento, até o presente momento, de providências sendo

adotadas com o desígnio de alterar esta realidade.

Diante do exposto, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de

que sejam tomadas providências imediatas, devido à necessidade e urgência da população.

Sala de Sessões, 05 de abril de 2024.

Tarcísio Jardim
Deputado Estadual

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Tarcísio Jardim